Os lances deverão ser formulados em valores distintos e decrescentes, inferiores à proposta de 
menor preço, ou em valores distintos e decrescentes inferiores ao do último valor apresentado pelo 
próprio licitante ofertante, observadas, em ambos os casos, a redução mínima de R$ 261,00 
(duzentos e sessenta e um reais) aplicáveis, inclusive, em relação ao primeiro lance formulado, 
prevalecendo o primeiro lance recebido quando ocorrerem 02 (dois) ou mais lances do mesmo valor. 

5.8. Se ocorrer dois ou mais lances do mesmo valor, prevalecerá aquele que for recebido e registrado em

[...]

a) A licitação será do tipo menor preço global, sob o regime de empreitada por preço global. 
b) Todas as despesas, custos e encargos para o fornecimento dos equipamentos e instalações devem 

estar embutidos no custo da proposta. 
c) O valor global estimado para a locação das impressoras é de R$ 26.100,00 ( vinte e seis mil e cem 

reais), conforme planilhas abaixo: 

DESCRIÇÃO 

QUANTIDADE 

QUANTIDADE DE 
CÓPIAS ESTIMADA POR 

MÊS (total das 05 
impressoras) 

VALOR ESTIMADO 
POR IMPRESSORA 

VALOR TOTAL 
MENSAL 

VALOR TOTAL 
ANUAL 

IMPRESSORA 
MULTIFUCNIONAL A